書式第６号

2010年度第10回常任委員会議事録：1/4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2010年度第10回常任委員会 議事録

1 日時：2011年1月25日(火)午後4時から午後8時まで

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル2階266区JPF事務局

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の報

告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：長有紀枝（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

NGOユニット：橋本笙子（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

外務省：山口又宏

日本経団連：斎藤仁

財団：加藤広樹

代表理事：有馬利男

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：加藤委員）

オブザーバー

外務省：金子・今泉

 AAR：堀江・坪井・青木

  ADRA：幸村・寺脇

  HFHJ：山本

 JADE：宮武

 JEN：福田

 JRCS：村上

 PARCIC：伊藤

 PLAN：山形

 PWJ：柴田

 SCJ：新井

 WVJ：伊藤

 電通：谷口

  学生ネット：江森・中島

4 座長の選出

本会座長として、加藤委員を全会一致で選出した。

5 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：アフガニスタン・パキスタン人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①  AAR：アフガニスタンにおける地雷対策事業（政府支援金）

承認。

書式第６号

2010年度第10回常任委員会議事録：2/4

② CARE：アフガニスタン・遠隔農村地域におけるコミュニティ運営による

初等教育プロジェクト（政府支援金）

      再提出。

      5 年計画を示し、その中で初年度の事業の位置づけを明確にすること。

(2) 第二号議案：パキスタン水害2010被災者支援にかかる事業計画の承認

      審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① HIDA：ラジャンプール衛生向上事業（政府支援金）

承認。

(3) 第三号議案：ハイチ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

   審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JEN：レオガン地区における水衛生環境改善事業（政府支援金）

承認。

② PWJ：ポルトープランス市及び周辺における教育環境再建事業（政府支援金）

承認。

(4) 第四号議案：スリランカ北部人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JADE：スリランカ北部帰還者生活再建支援事業（政府支援金）

再提出。

事業における申請団体の主体性に疑問が残るため。主体性のある内容にし、JICA 事業との

調整をより明確にしたうえで、再度申請のこと。

6 第二部：審議事項

(1)  第一号議案：前回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

前回常任委員会議事録（案）

承認。

7 第二部：協議事項

(1) 事務局長人事について

長代表理事より、後任事務局長と今後の事務局体制について説明がなされた。

(2) 次年度事業計画および予算の骨子について

              事務局より、次年度事業計画および予算の骨子について説明がなされた。

8 第二部：報告事項

(1)  事務局運営費の報告について

事務局より、事務局運営費についての報告がなされた。

(2)  NEXT10委員会を受けてのアクションについて

     有馬代表理事より、NEXT10委員会を受けてのアクションについて報告がなされた。

書式第６号

2010年度第10回常任委員会議事録：3/4

9 第三部：報告事項

(1)  スリランカ洪水被災者支援とブラジル洪水被災者支援について

   事務局より、スリランカ洪水被災者支援とブラジル洪水被災者支援の現状について書面にて

報告がなされた。

(2)  スーダン南部人道支援ワーキンググループからの現状進捗について

  スーダンワーキンググループを代表して、WVJ伊藤氏より報告がなされた。

(3)  事務局の出張報告について

事務局より、以下の支援について出張報告がなされた。

① スリランカ北部人道支援

(4)  民間連携の推進プロジェクト(JPF10周年)の取り組みについて

  事務局より、民間連携の推進プロジェクトについて進捗の報告がなされた。

(5)  JPF学生ネットワークの今後の活動について

  JPF学生ネットワークより、今後の活動について報告がなされた。

(6)  支援事業の概要報告について

① ベトナム洪水被災者支援

SCJ：ベトナム中部における洪水被災者への緊急支援物資配布事業（政府支援金）

② スリランカ北部人道支援

JEN：スリランカ北部における避難民・帰還民支援（政府支援金）

PARCIC:ジャフナ帰還民の生活再建（政府支援金）

③ ミャンマー・サイクロン被災者支援

ADRA：エヤワディ管区ラブッタ県におけるシェルター建設事業（民間資金）

 SEEDS:エヤワディ及びヤンゴン管区における移動式防災教室を利用した「来て見て触る」

防災教育事業（民間資金）

(7)  書面による報告について

     事務局より、書面をもって以下の報告がなされた。

①  政府支援金および民間資金財務状況の報告

②  企業との連携の報告

③  事業計画変更の報告

④  メール審議結果の報告

⑤  固定資産処理の報告

⑥  コア・チームの報告

⑦  JPF事務局審議結果の報告

⑧  終了報告書審議結果の報告

⑨  2010年度政府支援金収支予想

(8) 次回、次々回常任委員会の開催日時と会場について

     会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

書式第６号

2010年度第10回常任委員会議事録：4/4

   2010年度第11回常任委員会：2月14日（月）16時より

    2010年度第12回常任委員会：3月18日（金）16時より

以上